25, 69. Faba voci prodest; et *20, 14, 53.* Voci mentae succus utilis; et *ib. 6, 21.* Porrum voci splendorem affert. *Suet. Ner. 20.* Vocem reficere; et *ib. 25.* conservare. P Saepae vox est verbum, sermo, oratio, dictum, sententia. *Lucr. 1, 912.* Cum lingua, atque ignes distincta voce notemus. *Cic. Fin. 2, 2. f.* Dico, Epicurum non intelligere, quid sonet haec vox voluptatis, id est quae res huic voci subjiciatur. *Or. Fast. 5, 484.* Is verbi sensus, vis ea vocis erat. *Sen. Thyest. 1072.* Vocibus nostris vaca. *Virg. A. 1, 68.* Ad quem tum Juno supplex his vocibus usa est: Aeole, etc. *Just. 11, 15.* Applicito captivo, cum civem ex voce cognovisset, etc. *Sic Or. Trist. 3, 12, 39.* Graja, sive Latina voce loqui. *Caes. B. G. 1, 32.* Cum ab iis saepius quaereret, neque ullam omnino vocem exprimere posset; *Cic. Verr. 2, 5, 65.* Constitue, nihil esse opis in hac voce, Civis R. sum. *Hor. Sat. 1, 6, 92.* longe mea discrepat istis Et vox, et ratio; et *ib. 3, 103.* Donec verba, quibus voces sensusque notarent, Nominaque invenere. *Id. Ep. 1, 1, 34.* Sunt verba, et voces, quibus hunc lenire dolorem Possis. *Id. Od. 1, 10, 1.* Mercuri, etc. Qui feros cultus hominum recentum Voce formasti. *Cic. Sext. 19.* Cum viderem, vocem pro me ac pro republica neminem mittere; et *Cluent. 32. med.* Hodierno die primum veritas vocem contra invidiam misit. *Id. Fl. 3.* Fuit quaestor in Hispania: vox de quaestura nulla missa est; et paulo post: Quae est unquam jacta, non suspicio, sed iracundiae vox, aut doloris? *Plin. 18, 6, 7. n. 4.* Temerarium videntur unam vocem antiquorum possuisse: Nihil minus expedire, quam agrum optime colere. *Tac. A. 2, 29.* Libo veste mutata vocem adversus pericula poscere, h. e. defensionem. P *Viva vox. V. VIVUS.* P Una vox, communis opinio et consensus. *Cic. Fam. 9, 15.* Atque haec una vox omnium est. *Id. Or. 1, 11.* A quibus omnibus una paene repelli voce oratoream gubernaculis civitatum videbam, h. e. uno ore, consensu omnium. *Mart. 7, 6.* Certus auctor abest: sed vox hoc nuntiat omnis. P *Tollere vocem* est gravi stilo, et grandioribus verbis uti, ap. *Hor. A. P. 93.* Interdum tamen et vocem comedia tollit, Iratusque Chremes tumido delitigat ore. P Interdum voces sunt litterae, vocales praesertim, quae solae sonum habent. *Cic. Or. 44.* Verba sint quam suavissimis vocibus; et *f.* In ea oratione est crebra ista vocum concursio, quam magna ex parte, ut vitiosam, fugit Demosthenes. P Item accentus, *προσφοδια.* *Cic. Or. 18.* Ipsa natura, quasi modularetur hominum orationem, in omni verbo posuit acutam vocem, nec una plus, nec a postrema syllaba citra tertiam.

UP

*UPELLAE, arum, oppidum Norici. *Tab. Peutinger. B. A.*

UPILIO, onis, m. idem ac opilio, q. v. v. [UPILIUS, a, um, adj. qui ad upilionem pertinet. Est cogn. R. *Inscr. ap. Fabr. p. 463. n. 95. L. Cornelius A. F. Fab. Upilius. F.*]

*UPIS, is, pater Dianae ejuisdam, a quo et ipsa Diana Upis Graecis dicitur, v. c. *Callimacho H. in Dian. 204. V. Cic. N. D. 3, 23. B. A.*

UPUPA, ae, f. *επιου*, avis cristis a capite exeuntibus galeata, in fimo semper commorans. Vulgo nomen eo accepisse putatur, quod Tereus Thracum rex in avem eam commutatus, etiam nunc requirens filium Ityn, quem Progne marito comedendum apposuerat, inclamet *επιου, που*, ubi, ubi. Sed sane possumus cum *Varr. L. L. 4, 11.* deducere a voce ejus *pu, pu*, ne ad fabulas recurramus: vel potius ab ipsa Graeca voce *επιου, οπος*, seu *επιου, οπος*, ο nempe articulo per crasin Atticam cum nomine *επιου* conjuncto, ut legitur ap. *Aristoph. in Avib. v. 226.* *Οπιου μελωδων αυ παρασκευαζεται:* ubi legitur ejusdem avis cantilena: *Επιουποι ποιου, ποιοποιου ποιου:* unde factum verbum *ποπιω* ap. *Polluc. l. 5. §. 89.* quo ejusdem cantus exprimitur; atque hinc Latini suam fecere upupam. V. EPOPS. *Plin. 10, 29, 44.* Mutat et upupa (*formam, et colorem*), ut tradit Aeschylus poeta, obscura alias pastu avis, cristis visenda plicatili, contrahens eam, subrigensque per longitudinem capitis. Adde *ib. 25, 36.* P *Upupa* etiam ob similitudinem dicebatur instrumentum ferreum, quo in lapidinis utebantur ad eruendos et excavandos lapides: quod Graeci *επιου οπιου*, fodere, *δρυγα* dixerunt. *Pl. Capt. 5, 4, 7.* Itidem huc mihi advenienti upupa, quae me delectet, data est. Ubi Tyndarus servus captivus ait, sibi, simul atque in lapidinas detrusus esset, datam esse upupam in manum, ut scilicet hoc esset illi misero, quod patriciis pueris monedula, aut coturnix. V. integrum *Plauti* locum.

URA, ae, f. *ουρα*, cauda. Est cogn. R. *Inscr. ap. Grut. 1013, 6. M. Clodius Ura.* P *Ura scorpis*, herbae nomen Graecum *ουρα σκορπιου*, h. e. cauda scorpionis, quae et heliotropium dicitur. *Appul. Herb. 49.* Syriae oppidum, in Palmyrena. *Plin. 5, 24.* P *Sura* appellatur ab *cod. 5, 26. ed. Hard.* ubi antea *Asura* legebatur. *B. A.*

URAEA CYBIA. V. HORAEUS. URAGUS et URGUS. V. ORCUS.

URANIA, ae, et Graeca positione Uranie, es, f. Urania, Urania, Jovis et Mnemosynes filia, una Musarum, cui astrologiae inventio tribuitur: ab Urania, coelum. Praest enim rebus coelestibus et divinis. Aliqui dictam putant quasi Urania Urania, hoc est quae sursum sunt, speculantes. Ob. Fast. 5, 55. Excipit Uranie: fecere silentia cunctae. Auson. Idyll. 20, 8. Uranie coeli motus scrutatur et astra. Cic. Dic. 1, 11. Versus, quos in secundo consulatus Urania musa pronuntiat, h. e. in lib. 2. carminis, quod de suo consulatu Cicero composuit, et in tres libros divisit. Adde Capell. 8, 273. V. MUSA. Urania vocatur etiam Dea Coelestis. V. h. v. Urania et nomen unius e canibus Actaeonis. Hygin. fab. 181. B. A.

URANIDES, ae, m. Uranides, coelestis. Est cogn. R. Inscr. ap. Grut. 540, 2. Diogenes Mil. Coh. X. Pr. 7. Uranide, h. e. Uranidae, perperam ommissa altera vocali diphthongi. F.]

URANIO, onis, f. dimin. Uranies. Est cogn. R. Inscr. ap. Marin. Frat. Arv. p. 254. Gratiliae O. L. Uranionis filiae (ossa). F.]

URANIMAL, oppidum Arabiae Felicis. Plin. 6, 28. ed. Hard. ubi ed. Elzev. exhibet Muranimal. B. A.

URANOPOLIS, is, f. Uranopolis, urbs Macedoniae, in Chalcidica, ad montem Athum. Plin. 4, 10. Eius conditor Alexander ille Magnus. V. Athen. 3, 20. P. Alia, in Pamphylia. Id. 5, 7. B. A.

URANOSCOPUS, i, m. Uranoscopus, piscis idem qui callionymus, fel habens praegrande, quo cicatrices, et excrecentes in oculo carunculae persanantur: ita dictus ab oculo, quem in capite habet ita situm, ut eo coelum intueri videatur. Plin. 32, 7, 24. et ib. 11, 52. V. CALLIONYMUS.

URANUS, i, m. Uranus, pater Saturni, qui Latinis coelum, vel potius Coelus, sive Coelius appellatur, cui Saturnus filius amputavit virilia, et in mare abiecit, ex quibus et ex maris spuma nata est Venus, quae Graeco nomine vocata est Aphrodite. V. Lactant. 1, 11. et 12.

URBA, ae, oppidum Helvetiae, hodie Orbe, Orbach vel Urba. Anton. Itin. B. A.

URBANA, ae, f. oppidum Campaniae. Plin. 14, 6. Urbanam coloniam Sullanam. P. Urbanam audit Tab. Penting. B. A.

URBANATIM, adv. urbane, hoc est urbanorum more, sicut rusticatim rusticis, sive rusticorum more. Pomp. ap. Non. 1, 8. et 2, 747. At ego rusticatim tangam, urbanatim nescio.

URBANE, adv. urbane, more eorum, qui urbes inhabitant, eleganter, lepide, venuste. Cic. Fin. 1, 11. Ut a patre audiebam facete et urbane Stoicos irridere. Quint. 2, 11. Nec sane potuit urbanus ex confessione inscitiae suae elabi. Id. 6, 1. med. Discutere lacrimas, epilogi est proprium cum oratione continua, tum etiam quibusdam urbane dictis: quale est, Date puero panem, ne plore. Cic. Q. Fr. 2, 1. f. Clodius furebat, a Racilio se contumaciter urbaneque vexatum, h. e. salse et amare. Manut. et alii mallent inurbane. Gell. 15, 5. Urbanissime respondere. P. Urbane loqui non semper est facete, et cum risu loqui: nam etiam sermo serius urbanitas est ex sententia Domitii Marci ap. Quint. 6, 3. f., et ex iis, quae in ea voce dicimus. Sed est etiam more eorum, qui in urbe vivunt, cultioribus verbis uti, et a vulgari et plebeja consuetudine aliquantum remotis: et medium est inter sermonem proprium et translatum. Hoc sensu in hoc opere uti sumus, cum urbane et translate verborum usum exposuimus. V. URBANITAS. P. Urbane, benigne, comiter. Treb. Gall. 14. Fuit ejusdem socius in appetendo imperio quidam Ceronius, qui eos et urbanissime, et prudentissime adjurit. Cic. Coel. 14. Ex ipsa quaeram, utrum me secum severe et graviter, et praece agere malit, an remisse ac leniter, et urbane; et ib. 15. Sin autem urbanus me agere mavis, etc.

URBANI, orum, m. plur. incolae Urbae, oppidi in Liguria prope Albam Pompejam. Fluvii cognominis Claud. B. Get. 555. meminit. Inscr. ap. Mur. 2099, 8. Imp. Caesari Divi F. Augusto Pontif. Max. Cos. XII. Trib. Pot. XVIII. Urbani. V. Mur. adnot. ib. F.]

URBANICIANUS, a, um, et URBANICUS, a, um, adj. Urbaniciani, et Urbanici milites dicuntur, qui in praesidio praefecti urbis Romae collocati sunt. Paul. Dig. 4, 6, 35. Sed et in urbanicis militibus idem divus Pius constituit Spart. Carac. 4. Nudis pedibus ab urbanicianis raptus est. Alii leg. urbanicis. Id. Get. 6. Ventum est usque ad seditionem urbanicianorum militum.

URBANILLA, ae, f. dimin. urbanae. Est cogn. R. Inscr. ap. Fabr. p. 306. n. XXXI. Urbanilla F. matri dulcissimae. F.]

URBANITAS, atis, f. Urbanitas, vita urbana. Cic. Fam. 7, 6. Tu modo ineptias istas, et desideria urbis, et urbanitatis depone: et quo consilio profectus es, id assiduitate et virtute consequere; et ib. 17. Mihi interdum (pace tua dixerim) levis in urbis, urbanitatisque desiderio, nterdum piger, interdum timidus videbare, P. Refertur ad mores, et significat facilitatem et suavita-

tem morum, lenitatem, comitatem, humanitatem: quae in iis, qui in urbe vivunt, reperiri solent: nam qui ruri, agrestes esse videntur, duri, asperi, ut qui cum hominibus minus vivere consueverunt. Id. ib. 3, 7. med. Etiamne tu has ineptias? homo, mea sententia, summa prudentia, multa etiam doctrina, plurimo rerum usu: addo urbanitatem, quae est virtus, ut Stoici rectissime putant. Vopisc. Prob. 16. Barbarorum, vel per terrorem, vel per urbanitatem, loca ingressus est. Ita in quodam MS. ap. Salmas: h. e. cum bona eorum gratia. Alii leg. voluntatem. P. Item ad sermonem et orationem, et significat leporem, elegantiam, cultum, munditiam, nitorem, venustatem, tum in verbis ipsis, tum in voce et pronuntiatione. Eorum enim, qui in urbe agunt, sonus et sermo multo cultior est et amoenior, quam eorum, qui in agro sunt. Cic. Brut. 46. Tum Brutus, quid tu, inquit, tribuis istis externis quasi oratoribus? Quid censes, inquam, nisi idem quod urbanis, praeter unum, quod non est eorum urbanitate quadam quasi colorata oratio? Et Brutus, qui est, inquit, iste tandem urbanitatis color? Nescio, inquam: tantum esse quendam scio. Id tu, Brute, jam intelliges, cum in Galliam veneris: audies tu quidem etiam verba quaedam non trita Romae: sed haec mutari dediscique possunt. Illud est majus, quod in vocibus nostrorum oratorum recinit quiddam, et resonat urbanus: nec hoc in oratoribus modo apparet, sed etiam in ceteris. Quint. 6, 3. non longe ab in. Urbanitate significari video sermonem prae se ferentem in verbis, et sono, et usu proprium quendam gustum urbis, et sumptam ex conversatione doctorum tacitam eruditionem: denique cui contraria sit rusticitas. Id. ib. f. Meo quidem iudicio illa est urbanitas, in qua nihil absonum, nihil agreste, nihil inconditum, nihil peregrinum neque sensu, neque verbis, neque ore gestare possit deprehendi, ut non tam sit in singulis dictis, quam in toto colore dicendi, qualis apud Graecos Atticis mos ille redolens Athenarum proprium saporem. V. v. sq. Praecipue dicitur de salibus, jocis festivitate, et facetiis. Cic. Coel. 3. Contumelia si petulantius jactatur, convicium; si facetius, urbanitas nominatur. Id. Fin. 2, 31. f. In hominum factorum urbanitatem incurrere. Id. Fam. 7, 31. f. Vides, exaruisse jam veterem urbanitatem; et Q. Fr. 2, 10. med. Ut aliquando subtilitatem veteris urbanitatis, et humanissimi sermonis attingerem. Adde Sen. Const. Sap. 11. f., Plin. ep. 8, 6. et Quint. 6, 3. in. P. Item de ludo, quo quis per jocum decipitur, aut aliqua re fraudatur; his enim solertiores esse solent urbani homines, quam rustici. Tac. H. 2, 88. Incuriosos milites vernacula urbanitate quidam spoliaverunt.

URBANOR, aris, dep. 1. πολιτεύματα. Gloss. Gr. Lat. B. A.

URBANUS, a, um, adj. πολιτικός, ἀστικός, ad urbem pertinens, urbicus: cui rusticus opponitur. Ter. Ad. 1, 17. Ego hanc clementem vitam urbanam atque otium secutus sum: ille ruri agere vitam, semper parca ac duriter se habere. Pl. Trin. 1, 2, 165. Urbani assidui cives, quos scurras vocant. Id. Merc. 4, 3, 15. Urbani fiunt rustici. Liv. 5, 20. Non avidas in direptiones manus otiosorum urbanorum praerupturas fortium bellatorum praemia esse. Pl. Cas. a. 1. e. II. Quin ruri es in praefectura tua, atque urbanis rebus te abstines? Cic. Q. Fr. 1, 1, 15. Mihi casus urbanam in magistratibus administrationem reipublicae, tibi provincialem dedit. Id. Or. 1, 9. f. Urbanae tribus. Caes. B. C. 3, 20. Praetor urbanus. Sall. Cat. 38. Urbana plebs; et ib. 26. servitia. Liv. 27, 3. f. Urbanus exercitus, h. e. ex civibus in urbe degentibus. Tac. A. 2, 44. Urbano luxu lascivire. Paul. Dig. 2, 14, 4. Urbanas habitationes locare. Id. ib. 30, 1, 41. med. Aedes urbanae atque rusticae. Papin. ib. 31, 1, 67. Familia urbana, aut rustica, h. e. quae in urbe, aut ruri servit. Tac. A. 1, 17. extr. Excubiae urbanae. Plin. ep. 3, 17. f. Justine de causis eum tibi videor incolere, inhabitare, diligere secussum? quem tu nimis urbanus es, nisi concupiscis, h. e. nimis amator urbis, et vitae urbanae. P. Jcti urbana praedia omnia aedificia accipiunt non solum ea, quae sunt in oppidis, sed et si forte stabula sunt, vel alia meritoria in villis, et vicis, vel si praetoria voluptati tantum deservientia: quia urbanum praedium non locus facit, sed materia. Proinde hortos quoque, siqui sunt in aedificiis constituti, dicunt, in urbanorum appellatione contineri. Quod si horti in reditu sint, vicarii forte, vel etiam olitorii, in urbanis non habentur. Haec ex Ulp. Dig. 50, 16, 198. Adde ib. 8. tit. 1. 2. et 3. qui de urbanorum et rusticorum praedior. servitutib. inscribuntur. Huc pertinere videntur illa Caton. R. R. 8. f. Fundum urbanum ita paret, itaque conserat, uti quam solertissimum habeat; et Just. 31, 2. Rus urbanum, quod propter litus maris habebat, contendit. P. Transferuntur ad animum, et significat comem, facilem, et in cujus factis aut dictis nihil odiosum, acerbumve deprehenditur, ut in URBANITAS dictum est. Cic. Fam. 3, 8. med. Te hominem non solum sapientem, verum etiam, ut nunc loquimur, urbanum, non arbitrabor genere isto legationum delectari. Quod Cic. ait, ut nunc

loquimur, significat, hoc sensu coepisse suo tempore adhiberi. Nam alias, et alio sensu ipse quoque sine illa interjectione usurpat. P. Item oris duri, perfrictae frontis, cujusmodi sunt urbani prae rusticis. Hor. Ep. 1, 9, 11. Frontis ad urbanae descendi praemia. P. Item jocantem, ridiculum, scurram, mordacem, irrisorem; quod urbanorum, praesertim otiosorum, proprium est. Id. ib. 15, 27. Maenius ut rebus maternis atque paternis Fortiter absumptis urbanus coepit haberi, h. e. scurram agere, ut ditiorum coenas captaret. Plin. ep. 8, 6. Urbanos, qui illa censuerunt, putem? an miseros? Dicerem urbanos, si senatum deceret urbanitas. Id. ep. 4, 25. Qui in tanta re, tam serio tempore, tam scurriliter ludat? qui denique omnino in senatu dicax, et urbanus, et bellus est. Adde Hor. Ep. 1, 14, 6. P. Item festivus, lepidus, amoenus. Cic. Dom. 31. Et homo facetus inducis etiam sermonem urbanum ac venustum, me dicere solere, esse me Jovem, eundemque dicitare, Minervam esse sororem meam. Id. Coel. 15. Qui est in isto genere urbanissimus. Colum. 8, 16. Circumfertur Marcii Philippi velut urbanissimum, quod erat luxuriosissimum, factum, atque dictum. Adde Hor. Sat. 1, 4, 90. et descriptionem urbani hominis, quam Domitius Marsus dabat his verbis (ap. Quint. 6, 3. f.) Urbanus homo erit, cujus multa bene dicta, responsaque erunt: et qui in sermonibus, circulis, conviviis, item in concionibus, omni denique loco ridicule commodeque dicet. P. Item gratus, venustus, jucundus. Quint. 11, 3. Pronuntiatio vitio carebit, si fuerit os facile, explanatum, jucundum, urbanum: id est in quo nulla neque rusticitas, neque peregrinitas resonet. P. Sermo, aut oratio urbana est, quae selectis et cultis verbis, et amoenis, ut ita dicam, venustisque constat, ipsoque sono et usu praesefert proprium quendam urbis colorem ac gustum. His enim carere solent, qui ruri agunt, vel peregrini sunt. V. URBANITAS et URBANE. Auct. dial. de Or. 18. Catoni seni comparatur C. Gracchus, plenior et uberior; Graccho politior et ornator Coelius; utroque distinctior, et urbanior, et altior Cicero. Cic. Brut. 46. In vocibus nostrorum oratorum recinit quiddam et resonat urbanus: nec hoc in oratoribus modo apparet, sed etiam in ceteris. P. Ab his transfertur ad arbores. Plin. 16, 19, 32. Sunt arborum quaedam omnino silvestres, quaedam urbaniores, quas his placet nominibus distinguere. Haec mites, quae fructu atque aliqua dote, umbrarumve officio humanius juvant, non improbe dicantur urbanae. Id. 22, 22, 34. Acanthos est topiaria, et urbana herba. P. Fuit etiam cogn. R. Inscr. ap. Grut. 589, 10. T. Flavius Aug. Lib. Urbanus.